

**MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS**  
**PROYECTO FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA**  
**UNA MAYOR COMPETITIVIDAD EN URUGUAY**  
**Préstamo BIRF N° 9615-UY**

**LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 9615-02/2025**

**“Adquisición una solución física (Hardware) para segmentar redes de datos corporativos  
(Redes SD-WAN)”**

Montevideo, 18 de agosto de 2025.

---

**COMUNICADO N° 2 – ACLARACIONES**

**Consulta No. 1:** Los equipos de sucursales/localidades solicitan incluir sistemas de montaje para rack 19”, debido a que son equipos relativamente pequeños lo mismos habitualmente son montados en bandejas. ¿Se requiere incluir bandejas de la misma marca del equipo ofertado o se pueden incluir bandejas de montaje genéricas?

**Respuesta No. 1:** Se requiere bandeja o montaje de la misma marca.

**Consulta No. 2:** Se solicita incluir cables con conexión C-14 tanto en los equipos centrales como en los equipos de sucursales/localidades, es usual encontrar en oficinas pequeñas gabinetes que no contengan tomas C13/C14. ¿Es correcto que se incluyan cables C-14 para las 70 sucursales/localidades?

**Respuesta No. 2:** Es correcto el análisis, por lo cual los 70 equipos para sucursales/localidades deben terminar en schuko.

**Consulta No. 3:** Para los equipos centrales se solicitan “*Mínimo 4 x 10 Gb SPF+, con conectores SPF incluidos*” ¿Es posible especificar si estos SFPs serán eléctricos u ópticos, y en caso de ser ópticos si serán MM o SM?

**Respuesta No. 3:** Son ópticos y deben ser ultimo modo.

**Consulta No. 4:** El fabricante de la solución que representamos tiene su formato propio de autorización a partners para presentar ofertas, no pudiendo completar el formulario tal cual solicita el presente llamado en la *Sección IV. Formularios de la Oferta* puntualmente en el documento *Autorización del Fabricante*, el formato de carta de autorización del fabricante contiene los requisitos de admisibilidad solicitados. ¿Serán aceptadas autorizaciones del fabricante en papel membretado y firmado por personal debidamente autorizado en un formato diferente al propuesto por el presente llamado?

**Respuesta No. 4:** Se aceptan documentos de Autorización del Fabricante con formatos alternativos, siempre y cuando contengan la información esencial del formulario contenido en el Pliego de la Licitación.